
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2655 - 24 de março de 2023

ATOS DA COMED

 

 

 

 

Aprova a matriz curricular da Banda 
Filarmônica de Itajaí. 

 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ, no uso 

de suas atribuições regimentais e considerando o disposto na Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional N.º 9.394/96 e na Lei Municipal n° 3.352/98, que dispõe 

sobre o Sistema Municipal de Ensino, e 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal de Educação em reunião 

ocorrida no dia 01/12/2022, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º Esta resolução aprova a matriz curricular da Banda Filarmônica de Itajaí (BFI), 

da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2.º Na Banda Filarmônica de Itajaí, a organização curricular se apresenta da 

seguinte forma: 

 

Matriz curricular Instrumentos BFI 

Componente 

Curricular 

Elementar Iniciante Intermediário Avançado 

1.º Semestre 2.º Ano 3.º e 4.º Ano 5.º e 6.º Ano 

Trompete 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Naipe ---------- ------------- 1 hora 1 hora 
Teoria musical 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Prática de banda ------------ 3 horas 3 horas 3 horas 
Carga horária 
semanal 

2 horas 5 horas 5 horas 5 horas 

 

Matriz curricular Instrumentos BFI 

Componente 

Curricular 

Elementar Iniciante Intermediário Avançado 

1.º Semestre 2.º Ano 3.º e 4º Ano 5.º e 6.º Ano 

Eufônio e Tuba 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Naipe ---------- ------------- 1 hora 1 hora 
Teoria musical 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Prática de banda ------------ 3 horas 3 horas 3 horas 
Carga horária 
semanal 

2 horas 5 horas 5 horas 5 horas 

 

Matriz curricular Instrumentos BFI 

Componente 

Curricular 

Elementar Iniciante Intermediário Avançado 

1.º Semestre 2.º Ano 3.º e 4.º Ano 5.º e 6.º Ano 

Trompa 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Naipe ---------- ------------- 1 hora 1 hora 
Teoria musical 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Prática de banda ------------ 3 horas 3 horas 3 horas 
Carga horária 
semanal 

2 horas 5 horas 5 horas 5 horas 

 

Matriz curricular BFI 

Componente 
Curricular 

Elementar Iniciante Intermediário Avançado 

1.º Semestre 2.º Ano 3.º e 4.º Ano 5.º Ano 

Prática de conjunto 3 horas 3 horas 3 horas 1 hora 
Prática de banda ------------ 2 horas 2 horas 3 horas 
Baliza ou Mor ------------ ----------- ------------ 1 hora 
Carga horária 
semanal 

3 horas 5 horas 5 horas 5 horas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matriz curricular Instrumentos BFI 

Componente 

Curricular 

Elementar Iniciante Intermediário Avançado 

1.º Semestre 2.º Ano 3.º e 4.º Ano 5.º e 6.º Ano 

Percussão 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Naipe ---------- ----------- 1 hora 1 hora 
Teoria musical 1 hora 1 hora 1 hora 1 hora 
Percussão Sinfônica ---------- ---------- 1 hora 1 hora 
Bateria ---------- ---------- 1 hora 1 hora 
Prática de banda ------------ 3 horas 3 horas 3 horas 
Carga horária 
semanal 

2 horas 5 horas 8 horas 8 horas 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estabelece diretrizes para a organização e 
o funcionamento da Educação de Jovens e 
Adultos no Sistema Municipal de Ensino de 
Itajaí.  
 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAJAÍ, no uso 

de suas atribuições, de acordo com seu regimento e, considerando o disposto na Lei 

de Diretrizes e Base da Educação Nacional nº. 9394/96, Resolução CNE/CP Nº 2, de 

22 de dezembro de 2017  Base Nacional Comum Curricular - BNCC e de acordo com 

a Lei Municipal nº. 3352/98, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Ensino, e 

 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal de Educação em reunião 

ocorrida no dia 02/03/2023, 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 1.° Esta resolução estabelece as diretrizes para o funcionamento da Educação 

de Jovens e Adultos  EJA  no Sistema Municipal de Ensino de Itajaí. 

Parágrafo único. A autorização de funcionamento e o credenciamento das unidades 

de ensino que ofertam a modalidade da Educação de Jovens e Adultos  EJA  se 

dará mediante processo previsto em resolução específica. 

Art. 2.º A Educação de Jovens e Adultos para o Ensino Fundamental será ofertada a 

jovens e adultos com idade a partir de 15 anos completos na data da matrícula. 

Art. 3.º Os estabelecimentos de ensino que ofertam a Educação de Jovens e Adultos 

serão mantidos pelo poder público municipal ou em parceria com o terceiro setor por 

meio de extensão ofertada em empresas, instituições religiosas, ONGs e outras 

instituições interessadas, conforme critérios previamente estabelecidos pela 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 4.º A Educação de Jovens e Adultos tem por objetivos:  

I  ampliar o nível de escolaridade, reduzindo o índice de analfabetismo de jovens e 

adultos no município; 

II - cumprir as Metas 8 e 9 do Plano Nacional de Educação e do Plano Municipal de 

Educação; 

III  possibilitar aos jovens e adultos oportunidades educacionais apropriadas que, 

assegurando a melhoria da qualidade do processo escolar, proporcione a conclusão 

do Ensino Fundamental, no espaço de tempo menor, com a mesma qualidade do 

ensino regular; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



modalidade presencial de segunda-feira a quinta-feira, no período noturno, podendo 

ser ofertada em período diurno, desde que comprovada a demanda.  

Art. 5.° Na organização da Educação de Jovens e Adultos, os estabelecimentos de 

ensino terão como referência:  

I  os princípios, a filosofia e as diretrizes que norteiam a educação municipal e 

nacional;  

II  as Diretrizes Curriculares da Rede Municipal de Ensino de Itajaí, na modalidade 

EJA; 

III  a adequação da sua proposta pedagógica às peculiaridades locais e 

institucionais;  

IV  o disposto nos artigos 22 a 36 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 

Lei 9394/96; 

V  a Resolução CNE/CP Nº 2, de 22 de dezembro de 2017, que institui a Base 

Nacional Comum Curricular, respeitando obrigatoriamente ao longo das etapas e 

respectivas modalidades no âmbito da Educação Básica; 

VI  a Resolução CNE/CEB Nº 1, de 28 de maio de 2021, que institui Diretrizes 

Operacionais para a Educação de Jovens e Adultos nos aspectos relativos ao seu 

alinhamento à Política Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum 

Curricular (BNCC), e Educação de Jovens e Adultos a Distância. 

Art. 6.° A EJA para o Ensino Fundamental na Rede Municipal de Itajaí é organizada 

em Ciclos de Aprendizagem, considerando o currículo específico, que abrange a Base 

Comum do Ensino Fundamental, assim distribuídos: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Art. 7.° Para abertura de turma e/ou ciclos novos, considerar-se-á o número mínimo 

de 15 (quinze) alunos. 

Art. 8.º A organização das turmas, no Ensino Fundamental modalidade EJA, quanto 

ao total de alunos matriculados, deverá respeitar os seguintes critérios: 

I  1.º ciclo: até 25 alunos; 

II  2.º ciclo: até 30 alunos; 

III  3.º e 4.º ciclos: até 35 alunos; 

IV  Turmas Multisseriadas: até 20 alunos. 

§ 1.º Será criada nova turma somente quando exceder em 05 (cinco) o número de 

alunos em cada turma do 1.º ao 4.° ciclo ou turma multisseriada.  

§ 2.° A depender da oscilação do número de alunos durante o ano letivo, as turmas 

poderão ser reagrupadas na mesma unidade de ensino ou em unidades da Rede 

Municipal de Ensino de Itajaí. 

Art. 9.° A Educação de Jovens e Adultos, com frequência obrigatória e que se destina 

à conclusão do Ensino Fundamental terá, do 1.° ao 4.° Ciclo, a carga horária de 3200 

(três mil e duzentas) horas, sendo:  

o aluno deverá cumprir 300 (trezentas) horas de atividades complementares 

extraclasses por meio do Projeto 75 horas.  

 

 

  

 

Art. 11. Os currículos da EJA para o 1.° e 2.° Ciclo deverão garantir os direitos e 

objetivos de aprendizagem, expressos em competências e habilidades nos termos da 

Política Nacional de Alfabetização (PNA) e da BNCC, tendo como ênfase o 

desenvolvimento dos componentes essenciais para o ensino da leitura e da escrita, 

assim como das competências gerais e as competências/habilidades relacionadas à 

Língua Portuguesa, Matemática, História, Geografia, Ciência, Arte, Educação Física 

e Inclusão Digital conforme Resolução CNE/CEB Nº 1, de 28 de maio de 2021. 

Art. 12. A Educação Física, fundamental para trabalhar temas relacionados à saúde 

física e psíquica em um processo de aprendizagem contextualizado, é um 

componente curricular obrigatório do currículo da EJA e sua prática é facultativa aos 

estudantes nos casos previstos na Lei Nº 10.793, de 1.º de dezembro de 2003. 

Art. 13. A Língua Inglesa é um componente curricular de oferta obrigatória a partir do 

3.º Ciclo simultaneamente com a Área de Linguagem. 

 

 

 

IV  propiciar aos jovens e adultos o acesso e a elaboração de conhecimentos que 

valorizem suas experiências cotidianas; 

V  mediar a construção do conhecimento, refletindo sobre as relações culturais, de 

classe, de gênero e étnica do aluno, possibilitando-o conhecer-se; 

VI  desenvolver uma concepção pedagógica que favoreça o ensino por meio dos 

ciclos de aprendizagens, garantindo interdisciplinaridade entre as diversas áreas do 

conhecimento, a progressão, dentro do ciclo e a passagem de um ciclo ao seguinte; 

VII  explorar temas e projetos de trabalhos em consonância com a Base Nacional 

Comum Curricular; 

VIII  desenvolver as habilidades previstas nas Diretrizes da Educação de Jovens e 

Adultos e promover a superação das dificuldades de aprendizagens para todos os 

alunos com a aplicação de nova avaliação sempre que necessário. 

Parágrafo único. A EJA na Rede Municipal de Ensino de Itajaí será ofertada na 

I  curso básico (aulas regulares) correspondente a 500 (quinhentas) horas de efetivo 

trabalho escolar presencial por ciclo de aprendizagem;  

II  atividades complementares extraclasse de 300 (trezentas) horas correspondentes 

aos componentes curriculares em cada ciclo de aprendizagem.  

Art. 10. A avaliação de aprendizagem da Educação de Jovens e Adultos terá como 

referência a Matriz de Habilidades da Rede Municipal de Ensino de Itajaí, e para as 

avaliações dos alunos, o professor permeia pelos três tipos de verificação de 

conhecimento: diagnóstica, formativa e somativa, em sintonia com os artigos 7.°, 8.° 

e 9.° da Resolução N° 001/COMED/2019, bem como, a aplicação de diversos 

instrumentos. 

  

  

§ 2.° A cada módulo, além das 500 (quinhentas) horas de aulas regulares presenciais, 

Art. 15. A aprovação de qualquer aluno da Educação de Jovens e Adultos está 

condicionada à frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) do cômputo da 

carga horária prevista em cada Ciclo de Aprendizagem, conforme previsto no art. 4, 

inciso VII da LDB 9394/96. 

§ 1.° O aproveitamento será registrado por meio de notas numa escala de 0 (zero) a 

10 (dez) e ter-se-á como aprovado o aluno com rendimento igual ou superior a 6 (seis) 

em todos os componentes curriculares. 

§ 2.° O aluno com aproveitamento inferior a 6 (seis), em qualquer componente 

curricular, deverá repeti-lo e obter rendimento igual ou superior a 6 (seis), para assim, 

alcançar a aprovação para o próximo Ciclo. 

Art. 16. A classificação para a modalidade de Jovens e Adultos ocorrerá apenas no 

1.º e no 2.º Ciclo, previsto no artigo 24 da LDB 9394/96 Lei de Diretrizes e Bases da 



§ 7.° A autenticidade da documentação escolar expedida é de responsabilidade do 

diretor e do secretário escolar da unidade de ensino. 

Art.17. É permitido o aproveitamento de estudos realizados por via de exames 

supletivos ou outros, mediante análise do histórico escolar, quer seja para o 

prosseguimento de estudos, quer para os casos de transferência de um 

estabelecimento para o outro. 

 

 

 

Art. 19. Os resultados do ENCCEJA Nacional, a partir 2017, podem ser utilizados para 

certificação de conclusão de Ensino Fundamental ou para emissão da declaração 

parcial de proficiência, que pode ser utilizado para convalidação dos devidos 

componentes curriculares.  

Parágrafo único. Os processos de avaliação, promoção e correspondente expedição 

de documentação são de competência dos respectivos estabelecimentos de ensino, 

sob a responsabilidade da respectiva entidade mantenedora.  

Art. 20. A organização do período letivo de cada Ciclo de Aprendizagem é de 

competência da Secretaria Municipal de Educação em parceria com as unidades de 

ensino.  

Art. 21. Os estudos realizados na Educação de Jovens e Adultos, uma vez 

comprovados pelos certificados, terão validade nacional, garantindo a continuidade 

dos estudos posteriores.  

Art. 22. Os casos omissos desta Resolução serão apreciados e resolvidos pelo 

Conselho Municipal de Educação.  

Art. 23. Fica revogada a Resolução N° 001/COMED/2008. 

Art. 24. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Educação Nacional, conforme:  

I  apresentação do histórico escolar proveniente de outra rede de ensino; 

II  rendimento superior ou igual a 6 (seis) na avaliação escrita para comprovação de 

escolaridade ao nível máximo de 5.º ano do Ensino Fundamental, ofertada a todo 

candidato que não possui comprovação de escolaridade, conforme a Resolução N° 

008/COMED/2003 do Conselho Municipal de Educação. 

§ 1.° A avaliação de escrita para comprovação de escolaridade não terá efeito para 

classificação do ensino regular.  

§ 2.° O candidato deverá comprovar idade igual ou superior a 15 (quinze) anos para 

participar da avaliação de escolaridade. 

§ 3.° Compete à supervisão da Educação de Jovens e Adultos a elaboração da 

avaliação de escolaridade.  

§ 4.° Compete à equipe diretiva da unidade de ensino emitir ao aluno a declaração 

que comprova o grau de escolaridade, bem como guardar uma cópia no arquivo 

permanente da unidade de ensino.  

§ 5.° Comprovada a promoção dos alunos, é competência da unidade de ensino 

expedir a comprovação de escolaridade, mediante certificado.  

§ 6.° As unidades de ensino deverão expedir declaração de conclusão de Ciclos de 

Aprendizagens, lavrando o respectivo registro, garantida a sua guarda e condição de 

arquivo.  

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 093/2023 

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças Interino e o Diretor Administrativo e de Fi-
nanças, Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação 
do Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 
18 de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, 
de 17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
à servidora SARA BUDAL DE ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula nº 65, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de “Consultor Jurídico de Apoio à Cidadania”, pelo 
período de 03 (três) dias, de 20.03 a 22.03.2023, conforme Comunicado de Decisão 
da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 23 de março de 2023. 

PETERSON CORRÊA
Secretário de Administração e Finanças Interino

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Câmara de Vereadores de Itajaí

AVISO DE LICITAÇÃO

Registro no TCE nº CB01F6F483A827714FC179D2C11647E13D108681

ERRATA 

Publicado no Jornal do Município de Itajaí no dia 17/03/2023 na página 4:

Onde se lê:
 
do tipo “MAIOR DESCONTO POR ITEM”

Leia – se:

do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”

Mantendo-se a mesma data e horário para entrega dos envelopes, abertura das propos-
tas e lances tal seja: 30/03/2023 às 14 horas.

Itajaí, 24 de março de 2023.

PETERSON CORRÊA
Secretário de Administração e Finanças Interino

PORTARIA Nº 094/2023 

CONCEDE AUXÍLIO-FINANCEIRO AO ESTUDANTE À SERVIDORA QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças Interino e o Diretor Administrativo e 
de Finanças, Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por 
delegação do Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria 
nº 065, de 18 de janeiro de 2021 e, considerando as disposições do Art. 12, § 5º, da 
Lei Complementar nº 149, de 16 de fevereiro de 2009, com redação alterada pela Lei 
Complementar nº 339, de 21 de dezembro de 2018, resolvem:

CONCEDER AUXÍLIO-FINANCEIRO AO ESTUDANTE, à servidora DENISE 
WILDNER MOMM, matrícula nº 97, ocupante do cargo de “Recepcionista”, do 



quadro de servidores efetivos da Câmara de Vereadores de Itajaí, correspondente ao 
reembolso de cinquenta por cento (50%) das mensalidades do Curso de Pós-Gradua-
ção Lato Sensu em Direito Público e Gestão Governamental da Faculdade Damásio, a 
contar do mês de abril de 2023. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 24 de março de 2023. 

PETERSON CORRÊA
Secretário de Administração e Finanças Interino

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 095/2023
CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças Interino e o Diretor Administrativo e de Fi-
nanças, Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação 
do Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 
18 de janeiro de 2021, resolvem:

Art. 1º - Nos termos do Art. 1º da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, alterada pela 
Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, CONCEDER três meses de LICENÇA-PRÊ-
MIO à servidora ELIS BRANDINA DE LIMA SOARES, matrícula nº 39, ocupante 
do cargo de “Jornalista”, relativa ao período aquisitivo de 04.01.2015 a 03.01.2020.
Art. 2º - A servidora terá um mês da Licença-Prêmio convertida em abono pecuniário, 
e gozará os outros dois meses no período de 01.04 a 31.05.2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 24 de março de 2023. 

PETERSON CORRÊA
Secretário de Administração e Finanças Interino

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Câmara de Vereadores de Itajaí

AVISO DE LICITAÇÃO
Registro no TCE nº 173244E81655B7BD870259D55969E4E89FB2C6E1

A Câmara de Vereadores de Itajaí, Estado de Santa Catarina, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, e em conformidade com o Decreto Legislativo nº 
693/2014, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 (e outras vigentes), que se encontra 
aberto o PROCESSO LICITATÓRIO nº 09/2023, na modalidade “PREGÃO” sob a 
forma “PRESENCIAL” nº 05/2023”, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, destina-
do ao recebimento de propostas para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
VISANDO PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE NOTÍCIAS 
SOBRE A CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, E ÁREAS DE INTERESSE, 
VEICULADAS NAS MÍDIAS IMPRESSAS (JORNAL E REVISTA), ELETRÔ-
NICA (RÁDIO E TELEVISÃO) E DIGITAL (INTERNET – SITES E PORTAIS), 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E 
CONDIÇÕES QUE INTEGRAM O EDITAL, E SEUS ANEXOS, EM ESPECIAL 
O ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. A Entrega dos envelopes, abertura das 
propostas e lances ocorrerá: às 14h00 do dia 11/04/2023, na Sala de Licitações da 
Câmara de Vereadores de Itajaí, sito a Av. Ver. João Abrahão Francisco, nº 3825. O 
edital encontra-se à disposição no site da Câmara de Vereadores (www.cvi.sc.gov.br), 
link “Licitações”.

Itajaí, 24 março de 2023.

PETERSON CORRÊA
Secretário de administração e Finanças Interino

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FMEL



 
 

RETIFICAÇÃO 03 - EDITAL 003/2023-FMEL 

PROGRAMA BOLSA ESPORTIVA  ATLETAS, PARATLETAS E GUIAS 

O Superintendente Administrativo das Fundações e o Diretor Executivo da Fundação Municipal de 
Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições, representando a Fundação Municipal de Esporte e Lazer  
FMEL, torna pública a retificação do Edital 003/2023 de 03 de março de 2023, e retificação 02  ed. 
003/2023, publicada em 08 de março de 2023. 
 

 

 



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

Fundação Cultural





ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 1116/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à Lei Municipal nº 3.353, de 
16 de dezembro de 1998 e alterações posteriores, e em atendimento ao Ofício nº 
016/2023-COMDICA, resolve NOMEAR o 1º suplente de Nível Médio, KLEBER 
JOSÉ ANDRADE, em substituição ao Conselheiro Tutelar Norival Montibeller, ma-
trícula nº 1220606, que estará em férias, de 10 de abril de 2023 a 29 de abril de 2023.
                
Itajaí, 24 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1124/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 565/2023, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, 
nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDELZIA 
VILELA GUIMARÃES, matrícula nº 2077201, do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 20 (vinte) horas semanais, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 23 de março de 2023.

Itajaí, 24 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1125/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 



atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 136/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora MARI-
LENE DA ROCHA FORTE RIBEIRO, matrícula nº 1423417, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas semanais, 
pelo período de 23 de março de 2023 a 22 de março de 2024.

Itajaí, 24 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1126/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 136/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora MICHEL-
LE RUBIA CAETANO, matrícula nº 2096204, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 20 (vinte) 
horas semanais, pelo período de 23 de março de 2023 a 22 de março de 2024.

Itajaí, 24 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1127/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 136/2023, da Gerência de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo 
com o artigo 2º, da Lei Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto 
nº 10.168, de 11 de dezembro de 2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 
(DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA DE TRABALHO à servidora PATRICIA 
MANESCO LOPES, matrícula nº 2419802, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40 (quarenta) horas sema-
nais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 
(trinta) horas semanais, pelo período de 23 de março de 2023 a 22 de março de 2024.

Itajaí, 24 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1128/2023
        
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Convênio nº 018/2023, 
firmado entre e a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina – ALESC e o 
Município de Itajaí – Prefeitura Municipal e nos termos do artigo 97, §1º, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, alterado pela Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, 
Resolve:
Art. 1º. CEDER à Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina – ALESC, a 
servidora GABRIELA DACOL MOLIM, matrícula nº 2353601, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Assistente Jurídico, do Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Município, pelo período de 01 de abril de 2023 a 31 de dezembro de 2023, com ônus 
ao Cessionário, mediante reembolso à origem (Cedente).
Art. 2º. A contagem do período, para fins de Estágio Probatório, fica suspensa, nos 

termos do Art. 8º, Inciso IX, do Decreto nº 10.781/2016, até o retorno da servidora à 
origem. 
Art. 3º. Ficam suspensas, no período em epígrafe, eventuais progressões verticais e/ou 
horizontais previstas em competentes normas.
Art. 4º. A contagem de tempo, para efeito de interstício de licença-prêmio, fica sus-
pensa até o retorno à origem, nos termos da Lei Municipal nº 2.791, de 05 de janeiro 
de 1993.

Itajaí, 24 de março de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1134/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 
servidor MAYCON DUARTE CORREA, matrícula nº 2522202, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, portador da CNH nº 03121884575, categoria AB, a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezem-
bro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 24 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1137/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTO-
RIZAR o servidor NILSON JOÃO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 1172302, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador da CNH nº 04549559805, 
categoria B, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, 
tendo como data final, 14 de outubro de 2023, ou, se antes, na data de desligamento 
do cargo em epígrafe.

Itajaí, 24 de março de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 066/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) JOANA APARECIDA JORGE, matrícula n° 1112102, ocupante do cargo 
efetivo de Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a EQUIPESCA DO SUL EQUIPAMENTOS DE PESCA SA, pelo período compreen-
dido entre 20/09/1994 a 02/02/1995, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 13 dias; 
junto ao BORDADOS E CONFECÇÕES COSIL LTDA, pelo período compreendido 
entre 03/02/1995 a 09/01/1997, correspondendo a 01 ano(s) 11 mês(es) e 07 dia(s); 
junto a HTK CRIAÇÕES E CONFECÇÕES LTDA, pelo período compreendido 
entre 01/10/2000 a 06/02/2001, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 06 dia(s); 
totalizando 966 (novecentos e sessenta e seis) dias, correspondendo a 02 ano(s), 07 
mês(es) e 26 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacio-
nal do Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 19025050.1.00311/22-8, em 
04/12/2022.
 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 071/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) ser-
vidor(a) DANIELA DA SILVEIRA, matrícula n° 1045801, ocupante do cargo efetivo 
de Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a VALTER COELHO, pelo período compreendido entre 01/12/1989 a 12/10/1991, 
correspondendo a 01 ano(s) 10 mês(es) e 12 dias; junto a SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO, pelo período compreendido entre 01/10/1991 a 31/12/1991, corres-
pondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 18 dia(s); junto a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS APAE, pelo período compreendido entre 01/04/1992 a 
21/12/1992, correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 21 dia(s); junto ao ESTADO DE 
SANTA CATARINA, pelo período compreendido entre 08/02/1993 a 31/12/1993, cor-
respondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 23 dia(s); junto ao ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, pelo período compreendido entre 09/02/1994 a 31/12/1994, correspondendo 
a 00 ano(s) 10 mês(es) e 22 dia(s); junto ao ESTADO DE SANTA CATARINA, pelo 
período compreendido entre 06/02/1995 a 30/12/1995, correspondendo a 00 ano(s) 10 
mês(es) e 25 dia(s); junto ao ESTADO DE SANTA CATARINA, pelo período com-
preendido entre 01/03/1996 a 30/12/1996, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 00 
dia(s); junto ao ESTADO DE SANTA CATARINA, pelo período compreendido entre 
03/02/1997 a 30/12/1997, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 28 dia(s); junto 
a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, pelo período compreendido entre 
02/02/1998 a 30/12/1998, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 29 dia(s); junto 
a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, pelo período compreendido entre 
01/02/1999 a 30/12/1999, correspondendo a 00 ano(s) 11 mês(es) e 00 dia(s); junto ao 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 14/02/2000 a 21/12/2000, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 08 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, 
pelo período compreendido entre 12/02/2001 a 31/12/2001, correspondendo a 00 
ano(s) 10 mês(es) e 19 dia(s); totalizando 3945 (três mil, novecentos e quarenta e 
cinco) dias, correspondendo a 10 ano(s), 09 mês(es) e 25 dia(s), conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o 
protocolo nº 19001010.1.01006/22-7, em 04/07/2022.
 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí



PORTARIA Nº 072/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) TERESINHA ROSENI DOS SANTOS, matrícula n° 1196207, ocupante 
do cargo efetivo de Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
ao MARIA GONÇALVES A COMERCIANTE, pelo período compreendido entre 
01/10/1986 a 30/09/1989, correspondendo a 03 ano(s) 00 mês(es) e 00 dias; junto ao 
P&L SADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S/A, pelo período compre-
endido entre 01/01/1990 a 01/04/1991, correspondendo a 01 ano(s) 03 mês(es) e 01 
dia(s); junto a ABILITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pelo período compre-
endido entre 20/08/1991 a 19/11/1991, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 00 
dia(s); junto a MASSA FALIDA DE SUL FABRIL S.A, pelos períodos compreen-
didos entre 28/11/1991 a 25/02/1992, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 28 
dia(s); e entre 01/03/1992 a 01/03/1992, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 01 
dia(s); junto a MARIA GONÇALVES A COMERCIANTE,  pelo período compre-
endido entre 15/07/1992 a 31/08/1992, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 16 
dia(s); junto a WRP INDÚSTRIA DE UNIFORMES LTDA, pelo período compre-
endido entre 01/09/1993 a 17/06/1995, correspondendo a 01 ano(s) 09 mês(es) e 17 
dia(s); junto ao INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONÁRIAS DE MARIA IMA-
CULADA, pelo período compreendido entre 05/06/1996 a 01/07/1996, correspon-
dendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 27 dia(s); junto a ANNALICE DA SILVA COELHO, 
pelo período compreendido entre 21/10/1996 a 31/05/1997, correspondendo a 00 
ano(s) 07 mês(es) e 10 dia(s); junto ao LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
SANTA FLORA LTDA,  pelo período compreendido entre 01/09/2002  a 31/05/2006, 
correspondendo a 03 ano(s) 09 mês(es) e 00 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ,  
pelos períodos compreendidos entre 15/04/2006 a 13/07/2006, correspondendo a 
00 ano(s) 01 mês(es) e 13 dia(s); entre 23/08/2006 a 20/12/2006, correspondendo a 
00 ano(s) 03 mês(es) e 28 dia(s); e entre 05/02/2007 a 31/12/2007, correspondendo 
a 00 ano(s) 10 mês(es) e 26 dia(s); junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
ITAJAÍ,  pelo período compreendido entre 15/02/2008 a 06/07/2008, correspondendo 
a 00 ano(s) 04 mês(es) e 22 dia(s); totalizando 4689 (quatro mil, seiscentos e oitenta e 
nove) dias, correspondendo a 12 ano(s), 10 mês(es) e 09 dia(s), conforme Certidão de 
Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob o 
protocolo nº 20021080.1.00016/23-7, em 25/01/2023.
 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 073/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) JUCELIA PEREIRA GERMANO, matrícula n° 735801, ocupante do 
cargo efetivo de Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a EQUIPESCA DO SUL EQUIPAMENTOS DE PESCA SA, pelo período compre-
endido entre 22/11/1979 a 17/08/1985, correspondendo a 05 ano(s) 08 mês(es) e 26 
dias; junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 01/02/2002 
a 30/04/2002, correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 2181 
(dois mil, cento e oitenta e um) dias, correspondendo a 05 ano(s), 11 mês(es) e 26 
dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 19022020.1.00011/23-8, em 01/03/2023.
 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 074/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) CELY MARIA ZELLA DE SOUZA, matrícula n° 1932602, ocupante do 
cargo efetivo de Agente em Atividades de Educação, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO junto 
a CASA SLOPER S A, pelo período compreendido entre 09/12/1976 a 27/12/1976, 
correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 19 dias; junto a CARLOS CESAR VILLA-
TORE, pelo período compreendido entre 23/01/1978 a 31/05/1981, correspondendo 
a 03 ano(s) 04 mês(es) e 08 dia(s); junto a CARLOS CESAR VILLATORE, pelo 
período compreendido entre 01/07/1981 a 26/03/1982, correspondendo a 00 ano(s) 
08 mês(es) e 26 dia(s); junto a JOÃO GABRIEL MOKWA, pelo período compre-
endido entre 01/04/1982 a 18/09/1982, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 18 
dia(s); junto a PONTO FRIO UTILIDADES S A, pelo período compreendido entre 
01/10/1982 a 30/09/1983, correspondendo a 01 ano(s) 00 mês(es) e 00 dia(s); junto a 
MARISA LOJAS S.A., pelo período compreendido entre 01/11/1983 a 02/05/1984, 
correspondendo a 00 ano(s) 06 mês(es) e 02 dia(s); junto ao CONSORCIO NAC 
GARIBALDI ADM CONS SC LTDA EM LIQ EXTRA, pelo período compreendido 
entre 01/08/1986 a 19/09/1986, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 19 dia(s); 
junto a CELSO OSTERNACK DE CASTRO, pelo período compreendido entre 
02/05/1988 a 30/09/1988, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 29 dia(s); junto a 
ZELLA DE SOUZA &#38; CIA LTDA, pelo período compreendido entre 05/05/1997 
a 06/05/1997, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 02 dia(s); junto a CENTRO 
ESPIRITA E CRECHE VIANNA DE CARVALHO, pelo período compreendido entre 
02/04/2012 a 22/06/2012, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 21 dia(s); junto 
ao MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIU, pelo período compreendido entre 
26/06/2012 a 20/12/2012, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 25 dia(s); junto 
ao MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIU, pelo período compreendido entre 
12/01/2015 a 30/01/2015, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) e 19 dia(s); junto ao 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 15/04/2013 a 20/12/2013, 
correspondendo a 00 ano(s) 08 mês(es) e 06 dia(s); e como CONTRIBUINTE 
INDIVIDUAL, nit nº 1076385704-9, pelo período compreendido entre 01/02/2013 
a 31/03/2013, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 3024 
(três mil e vinte e quatro) dias, correspondendo a 08 ano(s), 03 mês(es) e 14 dia(s), 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social 
- INSS, emitida sob o protocolo nº 21031020.1.00440/22-8, em 22/06/2022.
 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 075/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) VANDA KARINE DE SOUZA DE ANDRADE, matrícula n° 741801, 
ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 
junto a COMERCIO E REPRESENTAÇÃO SANTA MÔNICA LTDA, pelo período 
compreendido entre 19/12/1994 a 01/02/1995, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) 
e 13 dias; junto a MERC SUL PARTICIPAÇÕES LTDA, pelo período compreendido 
entre 07/03/1995 a 02/01/1996, correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 26 dia(s); 
junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 29/05/1996 a 
29/12/1997, correspondendo a 01 ano(s) 07 mês(es) e 01 dia(s); junto a PROSERV 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE PESSOAL LTDA, pelo período compreen-
dido entre 04/05/1998 a 15/12/1998, correspondendo a 00 ano(s) 07 mês(es) e 12 
dia(s); junto a VUTTO CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI, pelo período 
compreendido entre 18/03/1999 a 18/03/1999, correspondendo a 00 ano(s) 00 mês(es) 
e 01 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 
03/11/1999 a 27/11/2000, correspondendo a 01 ano(s) 00 mês(es) e 25 dia(s); junto ao 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 01/03/2001 a 21/12/2001, 
correspondendo a 00 ano(s) 09 mês(es) e 21 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, 
pelo período compreendido entre 01/02/2002 a 31/03/2002, correspondendo a 00 
ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 1894 (um mil e oitocentos e noventa e 
quatro) dias, correspondendo a 05 ano(s), 02 mês(es) e 09 dia(s), conforme Certidão 
de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, emitida sob 
o protocolo nº 20024020.1.00387/21-3, em 20/09/2022.
 



Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 24 de março de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.882, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA 
LINS.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso IV, 
da Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 70542/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
314.476,98 (trezentos e quatorze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e 
oito centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente, para conclusão das obras do Museu Etno Arqueológi-
co e projeto de restauro da Igreja Matriz do Santíssimo Sacramento:

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Funcional-programática: 13.391.12
Ação: 2.310 – Conservação, Manutenção, Recuperação, Restauração e Moderniza-
ção das Unidades e dos Acervos da FGML
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20001/653
Valor: R$ 148.594,22

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Funcional-programática: 13.391.12
Ação: 2.310 – Conservação, Manutenção, Recuperação, Restauração e Moderniza-
ção das Unidades e dos Acervos da FGML
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.606440/654
Valor: R$ 61.688,63

Órgão: 44000 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Unidade orçamentária: 44044 – Fundação Genésio Miranda Lins - FGML
Funcional-programática: 13.391.12
Ação: 2.310 – Conservação, Manutenção, Recuperação, Restauração e Moderniza-
ção das Unidades e dos Acervos da FGML
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.20501/655
Valor: R$ 104.194,13

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º será coberto com recurso proveniente de superávit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.884, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO NO ART. 6°, INCISO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 7.467, DE 27 
DE DEZEMBRO DE 2022, PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 6º, inciso II, da 
Lei Municipal nº 7.467, de 27 de dezembro de 2022, e, considerando o teor do proces-
so administrativo nº 72120/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente, para cobrir despesas de custeio referente 
a renovação de contratação da encaminhadora de estágio para a 4º Delegacia Regional 
de Polícia de Itajaí/Convênio de Trânsito – Polícia Civil:

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública
Funcional-programática: 6.181.9
Ação: 2.125 – Convênio de Trânsito – Polícia Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.34/182
Valor: R$ 100.000,00

Art. 2º O crédito aberto no art. 1º, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), será 
coberto por conta da anulação da seguinte dotação:

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública
Funcional-programática: 6.181.9
Ação: 2.125 – Convênio de Trânsito – Polícia Civil
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.34/183
Valor: R$ 100.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 22 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.885, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – CMDC.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, 
da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 5.950, de 
21 de novembro de 2011 e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 
65719/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal de Defesa do Consumi-
dor - CMDC, para o biênio 2022/2024, em substituição à nomeação feita através do 
Decreto nº 12.716, de 15 de setembro de 2022, o seguinte membro:

- Representante da Secretaria Municipal da Fazenda:
Suplente: Jaqueline Cristina Setti, substituindo Gabriela Pedrini Bressiani

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



DECRETO Nº 12.886, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

REGULAMENTA A LEI Nº 7.466, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE 
SOBRE AS OPERAÇÕES ESPECIAIS DO PROGRAMA “ITAJAÍ SEGURA”.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 47, VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, no art. 199, I, da Lei Complementar Municipal 
nº 337, de 20 de dezembro de 2018, e no art. 1º da Lei nº 7.466, de 21 de dezembro de 
2022, e, ainda considerando o Processo Administrativo n  29992/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica regulamentado o Programa de Política de Segurança Pública, criado pela 
Lei 7.466, de 21 de dezembro de 2022, voltado à segurança e defesa comunitária 
denominado de Programa “Itajaí Segura – Operações Especiais”.

Parágrafo único: O Programa “Itajaí Segura” compreende um conjunto de ações inte-
gradas de segurança pública de âmbito local, que tem por objetivo executar operações 
especiais e específicas com o intuito de oferecer aos cidadãos a incolumidade, a pro-
teção civil e o amparo de segurança pública e social, com a realização de operações 
de segurança pelo próprio Município ou com o apoio de forças de segurança civil ou 
militar, estadual ou federal.

Art. 2º São princípios do Programa Itajaí Segura:
I - respeito ao ordenamento jurídico e aos direitos e garantias individuais e coletivos;
II - proteção dos direitos humanos, respeito aos direitos fundamentais e promoção da 
cidadania e da dignidade da pessoa humana;
III - eficiência na prevenção, controle e repressão de infrações atentatórias à legisla-
ção no âmbito do patrimônio municipal, que inclui praias, praças, ruas e demais locais 
de acesso público;
IV - eficiência na prevenção e na redução de riscos em situações de emergência de 
qualquer natureza e desastres que afetam a vida, o patrimônio e o meio ambiente;
V - resolução pacífica de conflitos;
VI - uso comedido e proporcional da força;
VII - proteção da vida, do patrimônio e do meio ambiente;
VII - publicidade das informações não sigilosas;
IX - promoção da produção de conhecimento sobre segurança pública de âmbito 
local;
X - ações pautadas na economia procedimental e celeridade no serviço prestado à 
sociedade;
XI - relação harmônica e colaborativa entre os atores de segurança pública;
XII - transparência, responsabilização e prestação de contas.

Art. 3º São objetivos do Programa Itajaí Segura no âmbito de atuação da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública do Município de Itajaí:
I – o planejamento e a execução de forma integrada com outros órgãos pertencentes 
ao Sistema Único de Segurança Pública (SUSP);
II – executar ações e estratégias comuns para atuação na prevenção, bem como 
averiguação e controle qualificado de infrações penais no âmbito de equipamentos 
públicos do Município de Itajaí, como praias, ruas, praças, e espaços públicos de 
adensamento de pessoas;
III - compartilhamento de informações com órgãos de segurança pública locais, como 
polícia militar e polícia civil;
IV – a realização de operações combinadas, planejadas e desencadeadas para ações 
ostensivas, investigativas, de inteligência ou mistas, contando com a participação de 
órgãos integrantes do SUSP e, nos limites de suas competências, com outros órgãos 
dos sistemas federal, estadual ou municipal, não necessariamente vinculados direta-
mente aos órgãos de segurança pública e defesa social, especialmente quando se tratar 
de enfrentamento a organizações criminosas;
V – realizar intercâmbio de conhecimentos técnicos e científicos com a missão de 
qualificação dos profissionais de segurança pública do Município;

Art. 4º O planejamento, desenvolvimento e execução das ações do programa é da 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Segurança Pública, a quem competirá as 
funções de Coordenador do Programa ao Secretário Municipal de Segurança Pública.

Art. 5º São partícipes obrigatórios da execução do programa “Itajaí Segura” os órgãos 
municipais de segurança pública, Coordenadoria de Trânsito e Guarda Municipal, em 
seus devidos âmbitos legais de atuação.

Art. 6º O Programa “Itajaí Segura” contará, com as seguintes operações especiais de 
segurança:
I - Operação Verão, compreendendo do dia 10 de dezembro de um ano até 30 de 
março do ano subsequente;
II - Operação Carnaval, compreendendo a semana entre as 00:00 horas da quarta-feira 
anterior à quarta-feira de cinzas até as 23:59 horas da quarta-feira de cinzas;
III - Operação Integrada de Trânsito, a ser realizada o ano todo; 
IV - Operação Intermunicipal, a ser realizada o ano todo;

V - Operação Rondas Ostensivas, a ser realizada o ano todo;
VI - Operação Festas Municipais, nas datas previstas no calendário de festas do 
Município, compreendendo:

a) Festa Municipal do Peixe;
b) Ocean Race;
c) Festa do Colono; e
d) Festa da Marejada.

Art 7º Para a execução da Operação Intermunicipal, prevista no inciso IV deste artigo, 
fica autorizado o Município de Itajaí a firmar convênio com municípios vizinhos.

Art. 8º A descrição das operações e atribuições dos órgãos integrantes deste programa 
estão previstas nos Anexos I a VI deste Decreto.

Art. 9º Fica autorizado o Município de Itajaí, nos casos em que a execução do presen-
te programa necessitar o apoio de outros órgãos de segurança pública civil ou militar, 
estadual ou federal, a firmar convênio com os respectivos órgãos, para a consecução 
de objetivos a serem definidos no respectivo instrumento de convênio e que tenham 
estrita relação de seu objeto com o presente decreto.

Art. 10º As despesas decorrentes da execução do presente programa, inclusive as des-
pesas de garantia de convênios, serão suportadas pela descrição orçamentária prevista 
na Lei 7.466/2022

Art. 11º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 24 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município





DECRETO Nº 12.880, DE 17 DE MARÇO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVO NO DECRETO Nº 12.829, DE 05 DE JANEIRO DE 2023, 
O QUAL REGULAMENTA A LEI Nº 5.105, DE 26 DE MAIO DE 2008, QUE 
DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO, NAS 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o Despacho nº 
58/2023/PGM, do Procurador-Geral do Município e do Chefe de Gabinete do Prefei-
to, e considerando o teor do processo administrativo nº 39530/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Os incisos I, II, III, IV e V, todos do Art. 2º do Decreto nº 12.829, de 05 de 
janeiro de 2023, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º (...)
I - tarifa de 15 minutos: R$ 0,62 (sessenta e dois centavos): direito de ocupação da 
vaga por até 15 (quinze) minutos;
II - tarifa de 30 minutos: R$ 1,25 (um real e vinte e cinco centavos): direito de ocupa-
ção da vaga por até 30 (trinta) minutos;
III - tarifa de 45 minutos: R$ 1,87 (um real e oitenta e sete centavos): direito de ocu-
pação da vaga por até 45 (quarenta e cinco) minutos;
IV - tarifa de 1:00 hora: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos): direito de ocupação 
da vaga por até 60 (sessenta) minutos;
V - tarifa de 2:00 horas: R$ 5,00 (cinco reais): direito de ocupação da vaga por até 
120 (cento e vinte) minutos.
(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 17 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.887, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 3.148, de 20 
de dezembro de 1996 e no Decreto nº 11.680, de 22 de agosto de 2019, e consideran-
do o teor do processo administrativo nº 69846/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Turismo, na forma a 
seguir:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos:
Titular: Dania Hoger
Suplente: Kelynton Cordova da Silva

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Juliano Roberto Flor
Suplente: Lucilene Andrea Perini

III - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habita-
ção:
Titular: Cleiton Roberto Pereira
Suplente: Sthephany Carolyne de Andrade Schentchuk

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Obras:
Titular: Rodrigo Cesar Ceccon
Suplente: Piera Boaretto

V - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Alann Giovani de Souza
Suplente: Edson Rodrigo Bastos

VI - Representantes do Instituto Itajaí Sustentável:
Titular: Vivian Schmidt dos Santos
Suplente: Luciéle Cristina Rosa

VII - Representantes da Fundação Cultural de Itajaí:
Titular: Normélio Pedro Weber
Suplente: Vanderlei Lazzarotti

VIII - Representantes da Associação Empresarial de Itajaí - ACII:
Titular: Maria Izabel Pinheiro Sandri
Suplente: Carlos Augusto Ramos

IX - Representantes da Associação dos Artesões de Itajaí:
Titular: Sônia Regina Soares
Suplente: Enir Peres Cardoso

X - Representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas de Itajaí - CDL:
Titular: Mario da Silva
Suplente: Alessandra Camila Bailer

XI - Representantes do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – SENAC:
Titular: Fabiano Battisti Archer
Suplente: Ana Paula dos Santos

XII - Representantes da Universidade do Vale do Itajaí – Univali:
Titular: Marcos Arnhold Junior
Suplente: Pablo Flores Limberger

XIII - Representantes da Visite Itajaí Convention & Visitors Bureau:
Titular: Ronaldo Jansson Junior
Suplente: Thiago de Sá Oliveira

XIV - Representantes do Sindicato dos Empregados em Hotéis, Serviços de Hospeda-
gem, Bares, Restaurantes e Similares de Itajaí e Região – SECHOBAR:
Titular: Olga Aparecida Ferreira
Suplente: Adelmo de Lima Farias

Parágrafo único. Fica nomeado como Secretário Executivo do Conselho Municipal de 
Turismo o servidor Rodrigo Luiz Flamia.



ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir 
de 02 de abril de 2023. 

Prefeitura de Itajaí, 24 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.888, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

O Prefeito de Itajaí Em Exercício, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 
3.353, de 16 de dezembro de 1998, e, ainda, considerando o teor do processo adminis-
trativo nº 29844/2023-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente, em substituição à nomeação feita através do Decreto nº 12.310, de 13 de 
agosto de 2021, com alterações posteriores, o seguinte membro:

- 8º Suplente – Representante do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento de Educação 
Condutiva Pássaros de Luz:
Mariana Erthal, substituindo Josiane Steil

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 24 de março de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município









ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

EDITAL Nº 011/2023 DE CONVOCAÇÃO REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 
051/2019 

Notificação para cumprimento das exigências para posse que 
corresponde à investidura dos cargos do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Educação, do Concurso disciplinado pelo Edital 
051/2019. 

A Secretária Municipal Educação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos 
aprovados no Concurso Público, Edital 051/2019, homologado pelo DECRETO Nº 11.934, de 26 
de junho de 2020, publicado no Jornal do Município, Edição nº 2254 de 26/06/2020, conforme a 
classificação e vagas disponíveis. Convoca os classificados descritos abaixo no item 1.1 para 
que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação situada na Av. Ver. Abrahão João 
Francisco, 3855, Bairro: Ressacada, Itajaí  de acordo com o cronograma de dias e horários 
descrito no item 2.1. 

1 DOS CONVOCADOS 

 
1.1. Ficam convocados para escolha de vaga os candidatos classificados relacionados abaixo:  
 

Agente de Apoio em Educação Especial  40 Horas  

ORDEM  NOME CARGO 

45 FABIANA SPLITTER DE OLIVEIRA  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

46 ALEXANDRA DARCI FRANCISCO  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

47 VIVIANE ELISA BENAZZI  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

48 ALISON RICARDO FERREIRA LOPES Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

49 TAÍS VALEGURSKI AZEVEDO  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

50 RAQUEL WILHELM HUBNER  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

51 DIANA SOUSA OLIVEIRA  Agente de Apoio em Educação Especial  40H 

 
Agente de Apoio em Educação Especial  20 Horas  

ORDEM  NOME CARGO 

58 NATÁLIA CRISTINA DA ROSA Agente de Apoio em Educação Especial  20H 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

2  CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE VAGA  

2.1. Os candidatos convocados devem comparecer no auditório do piso inferior da Secretaria  
Municipal de Educação, situada na Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855, Bairro: Ressacada, 
Itajaí-SC, no dia e horário estipulado no cronograma abaixo PARA ESCOLHA DE VAGA: 

 
 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE VAGA 

 
 

DATA 

 
ÁREA DE ATUAÇÃO 

 

 
Horário 

14/04/2023 Agente de Apoio em Educação Especial  40H 15:00 

14/04/2023 Agente de Apoio em Educação Especial  20H 16:00 
 

3       DOS PROCEDIMENTOS DE ESCOLHA DE VAGA E ENTREGA DE DOCUMENTOS 

 

3.1 Os candidatos convocados serão chamados para a escolha de vaga em ordem crescente de 

classificação nas áreas/disciplinas específicas, nos horários especificados no cronograma acima; 

 

3.2  O candidato que não apresentar-se em dia e horário determinado para a escolha das vagas e 

entrega de documentos perderá o direito a vaga oferecida; 

3.3 A listagem dos convocados estará disponível através do site http://educação.itajai.sc.gov.br 

no link do CIDADÃO//Publicações DGP. 

 

3.4  São documentos necessários a serem apresentados para todos os cargos no ato da 

entrega de documentos, CUJA DATA SERÁ INFORMADA NA ESCOLHA DE VAGA, 

conforme cronograma acima: 

Documentos pessoais:
 
02 Fotos 3 x 4 datadas recente (até 90 dias anteriores);
Comprovante dos dados bancários contendo o Banco, Nº da Agência e Nº da Conta:  Cópia do 
cartão do banco Bradesco quando não for conta Portabilidade: frente e verso-com o código de 
segurança CVV coberto/ Extrato da conta bancária ou Declaração/Documento emitido pelo banco 
contendo os dados; Obs.: para abertura de conta retirar formulário na DGP da Secretaria 
Municipal de Educação.
02 Cópias da  Carteira de Identidade (CNH não substitui);

 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

02 Cópias do CPF;
Cópia carteira de trabalho(páginas com informações do número e qualificação civil);
Cópia do PIS ou PASEP (Não pode ser NIT);
02 Cópias do comprovante de endereço atualizado  recente até 90 dias anteriores (água, luz ou 
telefone);
Cópia do Título de Eleitor (Frente e Verso);
Cópia do certificado de Reservista ou equivalente(para candidatos do sexo masculino) ;
02 Cópias do Diploma da Escolaridade exigida para o cargo e via original.
Atestado de Saúde Ocupacional (pericia médica) Obs.: Retirar requerimento de Agendamento 
de Pericia na DGP da Secretaria Municipal de Educação.
 
 Documentos dos familiares:
 
Cópia da Certidão de Casamento atualizada ou Declaração de União Estável;
Cópia da Carteira de identidade do Cônjuge ou Companheiro (a);
Cópia do CPF do Cônjuge ou Companheiro (a);
Cópia da carteira de identidade ou certidão de nascimento dos filhos;
Cópia do CPF dos filhos;
Cópia da carteira de vacinação de filhos menores de 14 anos;
 
Certidões:
 
Certidão de quitação da justiça eleitoral;
Certidão negativa dos distribuidores criminais das Justiças Federal e Estadual onde tenha 
residido nos últimos 3 (três) anos;
 
Declarações:
 
Anexo C  Inclusão de Dependentes para Fins de Dedução de Imposto de Renda Retido na 
Fonte(obrigatório o preenchimento mesmo quando não houver)
Anexo G - Declaração de acumulo de cargos, empregos, funções e proventos;
Anexo H - Declaração de ausência e penalidades;
Anexo I 1 ou Anexo I 2  Declaração de bens, ônus reais e obrigações;
 
Declaração de ajuste anual do Imposto de Renda (cópia rubricada)  pessoa física  do último 
exercício/ano calendário com autorização de acesso aos dados de bens e rendas das 
declarações de ajuste anual do imposto de renda pessoa física e das respectivas retificações 
apresentadas à Receita Federal do Brasil.
 
Comprovante da consulta da qualificação cadastral do e-social  

http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-
cadastral;

3.4.1 São exames necessários a serem apresentados para realização do exame médico pré-

admissional de acordo com o item ara o cargo, os seguintes: 

 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

 

a) Hemograma; 

b) Glicemia; 

c) VDRL; 

d) Parasitológico de fezes; 

e) Parcial de urina; 

f) RX Coluna Lombo-Sacra 2P; 

g) Eletrocardiograma, RX Tórax PA/PE 

 

Todos os convocados, após a publicação das nomeações no Jornal do Município de Itajaí, 

deverão retirar imediatamente na Secretaria Municipal de Educação  Departamento de Gestão 

de Pessoas, pessoalmente, o requerimento para agendamento para os exames pré-

admissional, especificado no item 3.4, deste edital, bem como o requerimento para 

abertura de conta corrente no Banco Bradesco especificado no item 3.4 (para aqueles que 

ainda não possuem conta corrente). 

 

3.5    Caso não ocorra o cumprimento das exigências deste Edital e do Edital 051/2019 e da 

Lei 2960/95, decairá dos seus direitos. 

 

3.6    Esse edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itajaí, 24 de Março de 2023.  

 

 

Profª MSc. Elisete Furtado Cardoso 

Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

EDITAL Nº 012/2023 DE CONVOCAÇÃO REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N° 
050/2019 

 

Notificação para cumprimento das exigências para posse que 
corresponde à investidura dos cargos do Quadro de Pessoal 
da Secretaria de Educação, do Concurso disciplinado pelo 
Edital 050/2019. 

 

A Secretária Municipal Educação, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos 
aprovados no Concurso Público, Edital 050/2019, homologado pelo DECRETO Nº 11.932, de 25 
de junho de 2020, publicado no Jornal do Município, Edição nº 2254 de 26/06/2020, conforme a 
classificação e vagas disponíveis. Convoca os classificados descritos abaixo no item 1.1 para 
que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação situada na Av. Ver. Abrahão João 
Francisco, 3855, Bairro: Ressacada, Itajaí - de acordo com o cronograma de dias e horários 
descrito no item 2.1. 

 

1 DOS CONVOCADOS 
 

1.1. Ficam convocados para escolha de vaga os candidatos classificados relacionados abaixo:  
 

 
 
 

Intérprete de Língua Brasileira de Sinais  40 HORAS  
 

ORDEM  NOME CARGO 

002 VANESSA PAULA RIZZOTTO 
Intérprete de Língua Brasileira de 

Sinais 

003 HELÓRA DOS SANTOS 
Intérprete de Língua Brasileira de 

Sinais 
 

 

2   CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE VAGA  

 

2.1. Os candidatos convocados devem comparecer no auditório do piso superior da Secretaria  
Municipal de Educação, situada na Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855, Bairro: Ressacada, 
Itajaí-SC, no dia e horário estipulado no cronograma abaixo PARA ESCOLHA DE VAGA: 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

 
 

 
CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE VAGA 

 
 

DATA 
 

ÁREA DE ATUAÇÃO 
 

 
Horário 

14/04/2023 Intérprete de Língua Brasileira de Sinais 17:00 

 

3       DOS PROCEDIMENTOS DE ESCOLHA DE VAGA E ENTREGA DE DOCUMENTOS 

3.1 Os candidatos convocados serão chamados para a escolha de vaga em ordem crescente de 

classificação nas áreas/disciplinas específicas, nos horários especificados no cronograma acima; 

3.2  O candidato que não apresentar-se em dia e horário determinado para a escolha das vagas e 

entrega de documentos perderá o direito a vaga oferecida; 

3.3 A listagem dos convocados estará disponível através do site http://educação.itajai.sc.gov.br 

no link do CIDADÃO//Publicações DGP. 

3.4  São documentos necessários a serem apresentados para todos os cargos no ato da 

entrega de documentos, CUJA DATA SERÁ INFORMADA NA ESCOLHA DE VAGA, 

conforme cronograma acima: 

Documentos pessoais: 
 
02 Fotos 3 x 4 datadas recente (até 90 dias anteriores); 
Comprovante dos dados bancários contendo o Banco, Nº da Agência e Nº da Conta:  Cópia do 
cartão do banco Bradesco quando não for conta Portabilidade: frente e verso-com o código de 
segurança CVV coberto/ Extrato da conta bancária ou Declaração/Documento emitido pelo banco 
contendo os dados; Obs.: para abertura de conta retirar formulário na DGP da Secretaria 
Municipal de Educação. 
02 Cópias da  Carteira de Identidade (CNH não substitui); 
02 Cópias do CPF; 
Cópia carteira de trabalho(páginas com informações do número e qualificação civil); 
Cópia do PIS ou PASEP (Não pode ser NIT); 
02 Cópias do comprovante de endereço atualizado  recente até 90 dias anteriores (água, luz ou 
telefone); 
Cópia do Título de Eleitor (Frente e Verso); 
Cópia do certificado de Reservista ou equivalente(para candidatos do sexo masculino) ; 
02 Cópias do Diploma da Escolaridade exigida para o cargo e via original. 
Comprovante de registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for condição 
para exercício do cargo; (Educação Física); 
Atestado de Saúde Ocupacional (pericia médica) Obs.: Retirar requerimento de Agendamento 
de Pericia na DGP da Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

Av. Ver. Abrahão João Francisco, 3855  Ressacada  Itajaí/SC 
  Fone/fax: 47 3249-3304  

dgp@itajai.sc.gov.br 
www.itajai.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

 
 
 Documentos dos familiares: 
 
Cópia da Certidão de Casamento atualizada ou Declaração de União Estável; 
Cópia da Carteira de identidade do Cônjuge ou Companheiro (a); 
Cópia do CPF do Cônjuge ou Companheiro (a); 
Cópia da carteira de identidade ou certidão de nascimento dos filhos; 
Cópia do CPF dos filhos; 
Cópia da carteira de vacinação de filhos menores de 14 anos; 
 
Certidões: 
 
Certidão Civil dos lugares que tenha residido nos últimos 3 (três) anos; 
Certidão de quitação da justiça eleitoral; 
Certidão negativa dos distribuidores criminais das Justiças Federal e Estadual onde tenha 
residido nos últimos 3 (três) anos; 
Certidão negativa de débitos e/ou certidão positiva de débitos com efeitos de negativa relativa ao 
Município de Itajaí; 
Certidão negativa de débitos e/ou certidão positiva de débitos com efeitos de negativa relativa aos 
tributos federais e à dívida ativa da União; 
Certidão negativa do conselho (Financeira e Ética) ( Educação Física); 
 
 
Declarações: 
 
Anexo C  Inclusão de Dependentes para Fins de Dedução de Imposto de Renda Retido na 
Fonte(obrigatório o preenchimento mesmo quando não houver) 
Anexo G - Declaração de acumulo de cargos, empregos, funções e proventos; 
Anexo H - Declaração de ausência e penalidades; 
Anexo I 1 ou Anexo I 2  Declaração de bens, ônus reais e obrigações; 
 
Declaração de ajuste anual do Imposto de Renda (cópia rubricada)  pessoa física  do último 
exercício/ano calendário com autorização de acesso aos dados de bens e rendas das 
declarações de ajuste anual do imposto de renda pessoa física e das respectivas retificações 
apresentadas à Receita Federal do Brasil. 
 
Comprovante da consulta da qualificação cadastral do e-social  

http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-
cadastral; 
 
 

3.4.1 São exames necessários a serem apresentados para realização do exame médico pré-

admissional de acordo com o item , para o cargo, os seguintes: 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

Diretoria de Gestão de Pessoas  

 

a) Hemograma; 

b) Glicemia; 

c) VDRL; 

d) Parasitológico de fezes; 

e) Parcial de urina; 

f) RX Coluna Lombo-Sacra 2P; 

g) Audiometria e Vidiolaringoscopia c/ Laudo do Otorrinilaringologista; 

h) Eletrocardiograma, RX Tórax PA/PE 

 

Todos os convocados, após a publicação das nomeações no Jornal do Município de Itajaí, 

deverão retirar imediatamente na Secretaria Municipal de Educação  Departamento de Gestão 

de Pessoas, pessoalmente, o requerimento para agendamento para os exames pré-

admissional, especificado no item 3.4, deste edital, bem como o requerimento para 

abertura de conta corrente no Banco Bradesco especificado no item 3.4 (para aqueles que 

ainda não possuem conta corrente). 

 

 

 

3.5    Caso não ocorra o cumprimento das exigências deste Edital e do Edital 050/2019 e da 

Lei 2960/95, decairá dos seus direitos. 

 

3.6    Esse edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Itajaí, 24 de março de 2023.  

 

Profª MSc. Elisete Furtado Cardoso 
Secretária Municipal de Educação 

ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo Nº 2023-SAN-078223
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

REGISTRO NO TCE/SC Nº 2B78FDE10558BC1FFC940CB6BB0C3127B94B422A

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situ-
ado à Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, 
sob a forma de execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 
UNITÁRIO, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE RECUPERAÇÃO E MELHORAMENTOS, COM-
PREENDENDO: INFRAESTRUTURA, PROTEÇÃO CATÓDICA, ELÉTRICA, 
ILUMINAÇÃO, ACABAMENTOS, ENTRE OUTROS ITENS NECESSÁRIOS A 
MANUTENÇÃO DA BARRAGEM SARGENTO BOMBEIRO MILITAR SÉRGIO 
RICARDO BARBOSA (ETAPA II), mediante as especificações e condições previstas 
no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações e 
Contratos no horário das 13 às 19 horas de segunda a sexta-feira, ou através do ende-
reço eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até as 14:30 horas do dia _24 de Abril de 2023 
e serão abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação 
aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 22 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral 

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2018-SUP-038183
Aditivo 005 ao Contrato Nº 019/2018 – DI 001/2018

Contratada: JOSÉ GERMANO FRITZEN; Objeto: PRORROGAÇÃO do contrato de 
Locação de Imóvel onde se encontram instalados os Reservatórios de Água, localiza-
do na comunidade do Campeche no município de Itajaí-SC. Valor Global do Contrato 
de R$ 1.113,74 (mil, cento e treze reais e setenta e quatro centavos) com mensal da 
Locação de R$ 556,87 (quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta e sete centavos), 
tendo o início a contar de 23/03/2023 e seu término em 23/05/2023. A Locação foi 
efetuada de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 23/03/2023.

Itajaí/SC, 23 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA



PORTARIA 034/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

CONSIDERANDO a ausência do Gerente de Licitações, ANDRÉ PAMPLONA 
NUNES, para gozo de suas férias entre os dias 23 de março de 2023 e 06 de abril de 
2023.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso II da Lei 
Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

INDICAR,

ROSMEIRE COELHO PONTES, Auxiliar Administrativo, para assumir as funções 
e competências do Gerente de Licitações durante sua ausência entre os dias 23 de 
março de 2023 e 06 de abril de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 22 de março de 2023.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral                

PORTARIA 033/2023, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
DESIGNA OS MEMBROS PARA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3°, inciso II, da Lei 
Complementar nº 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR,

Art. 1o – RAFAEL MARTINS, TATIANA ANGÉLICA DE GODOY, FLÁVIO LUIZ 
FURTADO, HELOISE FERNANDES DA SILVA E PATRÍCIA DA SILVA, como 
membros indicados pelo Senhor Diretor Geral do SEMASA, para participarem do 
grupo de comissão de monitoramento e avaliação, nos termos do art. 2°, XI, da lei 
federal n° 13.019/14.

Art. 2 o – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se a 
portaria nº 055/2022 e a portaria n° 067/2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 22 de março de 2023.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL 005 - CONTRATO 091/2021 

Processo Administrativo Nº 2021-SAN-067091

Aditivo 005 ao Contrato Nº 091/2021 – PE Nº 032/2021

Contratada: AXSON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELEMENTOS FILTRANTES 
LTDA; CNPJ sob nº 26.352.649/0001-65. Sócio: Nielson Rebolho, com CPF de nº 
924.881.459-04. Objeto: SISTEMA DE DESIDRATAÇÃO DE LODO, INCLUSOS 
SISTEMA DE PREPARO DE POLÍMERO EM PÓ E PERIFÉRICOS, PROVENIEN-
TE DA ETAPA 2 DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NA CIDADE 
NOVA DO SEMASA, EM ITAJAÍ/SC. Aditivo de prorrogação contratual do prazo de 
vigência de 31/03/2023 a 30/06/2023.
Data da assinatura: 24/03/2023.

Itajaí/SC, 24 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto 
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023
Processo Administrativo Nº 2022-SAN-077104
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023 2023

Contratada: PROFILL ENGENHARIA E AMBIENTE S.A; CNPJ sob nº 
03.164.966/0001-52. Diretor Presidente: Sr(a). Mauro Jungblut, CPF de nº 
392.236.800-00. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração, dire-
trizes de implantação e Audiências Públicas do Plano de Segurança da Água (PSA) do 
Município de Itajaí – SC. O valor Global deste contrato é de R$ 242.000,00 (duzentos 
e quarenta e dois mil reais). O prazo de execução é de até 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da assinatura do contrato e o prazo de vigência será de até 90 (noventa) dias a 
contar do término do prazo de execução. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 20/03/2023.

Itajaí/SC, 20 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023
Processo Administrativo Nº 2023-LIC-079061

OBJETO: REALIZAÇÃO DE CURSO IN COMPANY PRESENCIAL PARA 
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIROS, AGENTES DE CONTRATA-
ÇÃO E EQUIPE DE APOIO, DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITAÇÕES 
N.14.133/2021, COM PRÁTICA NO SISTEMA DO COMPRAS.GOV DO PRE-
GÃO, CONCORRÊNCIA E DISPENSA ELETRÔNICA.

Vistos, etc...

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamento 
no artigo 25, inciso II, da lei 8.666/93, para a contratação de empresa especiali-
zada para REALIZAÇÃO DE CURSO IN COMPANY PRESENCIAL PARA 
FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PREGOEIROS, AGENTES DE CONTRA-
TAÇÃO E EQUIPE DE APOIO, DE ACORDO COM A NOVA LEI DE LICITA-
ÇÕES N.14.133/2021, COM PRÁTICA NO SISTEMA DO COMPRAS.GOV DO 
PREGÃO, CONCORRÊNCIA E DISPENSA ELETRÔNICA em favor da empresa 
NÁDIA APARECIDA DALL AGNOL -  CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o 
número 12.095.355/0001-90, a ser ministrado nas dependências do SEMASA, no 
valor de R$ 34.843,50 (trinta e quatro mil e oitocentos e quarenta e três reais e cin-
quenta centavos) tendo em vista o orçamento da empresa e as razões e justificativas 
constantes no processo.

Itajaí, 22 de março de 2023.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 004/23 - OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de reparos no piso de concreto do Armazém 03, localizado na Área Pública Primária 
da Superintendência do Porto de Itajaí/SC, incluindo o fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e as 
demais especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital. EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital completo no site do Por-
to de Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. SESSÃO DE ABER-
TURA: 05/04/2023, às 14h00min na Superintendência do Porto de Itajaí. CÓDIGO 
DE REGISTRO TCE-SC: CEE1313B5464BC2A1A6702A853BEF9F85E13CD8D.  
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
Processo nº 51661/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
a empresa PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA, 
visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E PEQUENOS REPAROS EM MOBILIÁRIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS ESCO-
LARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, por um período de 01 
mês, pelo valor total de R$ 104.545,40 (cento e quatro mil, quinhentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta centavos), com fundamento no inciso IV do artigo 24 da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 23 de março de 2023.
 
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária de Governo Interina



Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: AUTO MECÂNICA RONDINEI LTDA. ME
CNPJ: 10.739.989/0001-03
Quadro Societário: LINDOMAR LUIZ DE OLIVEIRA ,MARIA ROSELI DE OLI-
VEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 63104/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
A POLÍCIA CIVIL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato por mais 05 (cinco) 
meses , ou seja, 01/04/2023 a 31/08/2023, conforme solicitação e justificativa anexa 
ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 24/03/2023
Valor: 64.062,50  (sessenta e quatro mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 102/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PRESTADORA DE SERVIÃ‡OS E CONSTRUTORA ALICE LTDA EPP
CNPJ: 23.080.297/0001-48
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 013/2023
Número do Processo: 51661/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
PEQUENOS REPAROS EM MOBILÍARIOS E PRÉDIOS PÚBLICOS ESCOLA-
RES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL.
Data Assinatura: 23/03/2023
Valor: 104.545,40  (cento e quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta 
centavos)
Vigência: O contrato terá vigência de 01/04/2023 a 30/04/2023, período em que serão 
prestados os serviços.

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 321/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: A.J. POTTER & CIA LTDA
CNPJ: 00.336.234/0001-04
Quadro Societário: ALVARO JOSÉ POTTER ,JUCELIA RENSI POTTER
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 69900/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA MARIÂN-
GELA ROCHA FABENI, LOCALIZADA NO BAIRRO ESPINHEIROS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
- o acréscimo de R$ 109.777,60 (cento e nove mil, setecentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos), ou seja, um aumento de 2,76% sobre o valor originalmente con-
tratado, bem como a supressão de R$ 264.695,76 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e seis centavos) ou seja, um decréscimo de 
6,65%, devido ao fato de que, durante a execução da obra, foi constatado a necessi-
dade de acrescer itens não contemplados no projeto original, bem como a supressão 
de itens que não serão executados, conforme justificativa constante no processo 
administrativo supracitado.
- a prorrogação do prazo de contrato por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 
09/05/2023 a 07/07/2023 e a prorrogação do prazo de execução, também por 60 (ses-
senta) dias, ou seja, de 27/03/2023 a 25/05/2023, tendo em vista os períodos de chuva 
e a necessidade de execução dos serviços a serem aditados e a diminuição do ritmo 
dos serviços por falta de recursos para a realização de pagamento, em  virtude  do  
começo  do  exercício  financeiro, conforme justificativa técnica anexa ao processo 
supracitado.
Assim, o valor total do contrato passará de R$ 4.152.542,09 (quatro milhões, cento 
e cinquenta e dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais e nove centavos para R$ 
3.997.623,93 (três milhões, novecentos e noventa e sete mil seiscentos e vinte e três 
reais e noventa e três centavos.
O valor total suprimido (R$ 154.918,16) deverá ser anulado do empenho nº 329/2023, 
pré-empenho nº 151/2023.
Data Assinatura: 24/03/2023

Extrato: 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 168/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69
Quadro Societário: ROBERTO DE LACERDA CAPELA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 66480/2023 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA; SERVIÇO E MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA EM EQUIPAMENTOS DE TI (HARDWARE E SOFTWARE); 
SUPORTE AO USUÁRIO; SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE À REDE 
DE COMPUTADORES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E SECRETARIA MUNICIPAL 



DE SAÚDE.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato supracitado, pelo 
período de 01/04/2023 a 30/04/2023, tendo em vista a necessidade de continuidade 
da prestação dos serviços enquanto se finalizam os trâmites do Pregão Eletrônico nº 
004/2023, onde seu objeto virá a substituir o presente contrato, conforme solicitado 
no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 24/03/2023
Valor: 83.917,55  (oitenta e três mil, novecentos e dezesete reais e cinquenta e cinco 
centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 103/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FBV CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ: 34.682.657/0001-06
Quadro Societário: Fabiano Areias Pereira, Viviane Krentzenstein Pereira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Concorrência Pública
Referência Modalidade: 001/2023
Número do Processo: 288127/2022
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA NA RUA ARQUITE-
TO LUIZ AUGUSTO TROJAN, BAIRRO ESPINHEIROS
Data Assinatura: 23/03/2023
Valor: 5.964.887,79  (cinco milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e sete reais e setenta e nove centavos)
Vigência: . O prazo Contratual será de 16 (dezesseis) meses a partir da assinatura do 
contrato. 

Extrato: CONTRATO Nº 098/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PODER AGÊNCIA DE VIAGENS LTDA
CNPJ: 27.779.566/0001-10
Quadro Societário: Fabiano Ponciano
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 28945/2023-e
Objeto: AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTER-
MUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, PARA A SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
DA CIDADANIA. 
Data Assinatura: 20/03/2023
Valor: 20.060,00  (vinte mil e sessenta reais)
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, 
permitindo-se a prorrogação nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023

CHAVE TCE: 

EC4892CC6CAA96F3A41BA214C9216A584F7971E3

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO, MONTAGEM, DECORAÇÃO 

E DEMAIS SERVIÇOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA A 

REALIZAÇÃO DA FESTA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 

DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 10 DE ABRIL DE 2023. Os 

interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.

sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023

CHAVE TCE: 9F1B76245E157B152C4142E825D76FCE7194F1FF



O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS REFERENTES A ESTANDES TS, PISO DECK, 

PISO COM CARPETE E BALCÃO, PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DO 

COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 

09h00min DO DIA 10 DE ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 

no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 

Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023

CHAVE TCE: 9659F521E3347C4794E9D352065A32113E66C73A

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA PREDIAL COM FORNECIMENTO 

DE MATERIAL PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A SESSÃO PÚBLICA 

DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h00min DO DIA 10 DE ABRIL DE 

2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 

acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-

es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023

CHAVE TCE: 27A053DC0EA47C70EECD0A3D23EA70C0C76832BC

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA EM CAMPOS DE FUTEBOL E PISTA 

DE ATLETISMO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE 

DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 10 DE ABRIL DE 

2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 

acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-

es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023

CHAVE TCE: 1F0042E4AC775A6D2371F33839CF722E7A3929E5

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS, PARA A SECRETA-

RIA DE OBRAS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ 

ÀS 13h30min DO DIA 10 DE ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o 

edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.

br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023

CHAVE TCE: 8FFEB2A161CCFC39BE750D933D75CABE0F285036

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h30min do dia 10 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente à 

Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é FOR-

NECIMENTO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE TOTEM EXTERNO, PARA 

A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 

OCORRERÁ ÀS 15h30min DO DIA 10 DE ABRIL DE 2023. Os interessados 

poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 

www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023

CHAVE TCE: C165CCA48B187924C2F0C2917D13EC8AD77EDDD3

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 11 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 11 DE 

ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023

CHAVE TCE: B471FACE6599E222A7C8799FBD86042C8EAA4FF 

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 11 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO, PARA A SECRETARIA DE 

OBRAS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLI-

CA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 11 DE ABRIL 

DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencio-

nado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail 

licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023

CHAVE TCE: 

E89922294BF7148EB780BC4B70B06ED2E12366D6

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 11h30min do dia 11 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE EXTINTOR TIPO “K” DE 06 (SEIS) LITROS, PARA O CORPO 

DE BOMBEIROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 11h30min DO DIA 11 DE 

ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023

CHAVE TCE: 331F46DDD5EAC05FFB9E0F6DAE8EEB9B9ABB2BCE

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 11 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS IMPERMEÁVEIS DE CHUVA, PARA O CORPO 

DE BOMBEIROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 11 DE 

ABRIL DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2023

CHAVE TCE: B0B8D933B2EBC55F2DB2360D198CFF85ACF36F62

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 15h30min do dia 11 de abril de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA DE OBRAS, 

ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 

DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 15h30min DO DIA 11 DE ABRIL DE 

2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 

acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-

es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 23 de março de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina


